
quinta-feira, 27 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
DATA DA ADMISSÃO: 16/03/2008
VIGÊNCIA 16 /03/2008 a 15/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS DA SILVA 
FERREIRA – PRESIDENTE
31-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E EDUARDO DA COSTA PINHEIRO
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
DATA DA ADMISSÃO: 16/03/2008
VIGÊNCIA 16 /03/2008 a 15/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS DA SILVA 
FERREIRA – PRESIDENTE
32-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E TATIANA CRISTINA LIMA CARMO
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
DATA DA ADMISSÃO: 16/03/2008
VIGÊNCIA 16 /03/2008 a 15/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS DA SILVA 
FERREIRA – PRESIDENTE
33-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E ANGELA VALENTE DE AZEVEDO
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
DATA DA ADMISSÃO: 16/03/2008
VIGÊNCIA 16 /03/2008 a 15/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS DA SILVA 
FERREIRA – PRESIDENTE

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
INFORMAMOS QUE A LICITAÇÃO 001/08 FOI SUSPENSA 
CONFORME MANDADO DE SEGURANÇA EMETIDO PELO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ INTERPOSTO PELA 
EMPRESA SACRAMENTA SERV.  ESPECIALIZADA DE SEGURANÇA 
E VIGILANCIA LTDA.

BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2008
YEDA MARIA LOBATO PEREIRA

PORTARIA Nº 239, DE 25 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Breves no 
período de 26 a 28/03/2008 para realizar reunião no referido 
município para construir o Encontro Preparatório a I Conferência 
Estadual de Defesa do Consumidor .

Nome CPF Cargo Matrícula
KETNO  LUCAS  SANTIAGO 046.227.777-11 Ch. da Divisão Educação e Projetos 80845391-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 240, DE 25 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela viagem ao município de Marabá no 
dia 25/03/2008 para participar da atividade “Políticas para 
Trabalhadores Rurais” .

Nome CPF Cargo Matrícula
ENEIDA CANÊDO GUIMARÃES DOS 
SANTOS 124.666.892-00 Coord. de Promoção dos Direitos 

da Mulher 3199690-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH e Clarice Brito Ribeiro Pinto.
CARGO: Técnico em Gestão Pública em Pedagogia
DATA DE ADMISSÃO: 03/03/2008
VIGêNCIA: 03/03/2008 a 29/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA, 241 DE 26 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MAÍRA SILVA 
NOGUEIRA Cargo Assessora de Coordenadoria da Juventude, 
Matricula Funcional nº 57190081-1, CPF nº. 790.342.922-
15, para atender despesas de pronto pagamento referente a 
Conferência Estadual de Políticas Públicas de Juventude, com o 
período de aplicação a partir da data de recebimento até o dia 
30/03/2008
1- 339030 – Consumo                        R$ 150,00
2- 339033 – Locomoção                     R$ 150,00
3- 339036 – P. Física                          R$ 100,00
4- 339039 – P. Jurídica                       R$ 100,00
CONCEDER o prazo até 14/04/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
26 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 242, DE 26 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Breves no dia 
12/03/2008 para  transportar materiais até ao Acampamento 
Luiz Carlos Prestes no referido  município.

Nome CPF Cargo Matrícula

MAURO  DA  SILVEIRA   PEREIRA 461.995.272-91 Motorista 57191878-1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
26 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 245, DE 26 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Abaetetuba 
no período de 27 a 28/03/2008 para participar de reunião 
com o delegado da Polícia Civil, Defensoria Pública, Ministério 
Público, Conselho Tutelar e Justiça Eleitoral.

Nome CPF Cargo Matrícula
GELMORYS SANTOS  DA  SILVA 032.972.332-49 Coordenador 5816823-2
PAULO  SÉRGIO  NERY 189.671.592-34 Motorista 54183428-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
26 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 244, DE 26 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Tucuruí no 
período de 03 a 05/04/2008 para participar da 1ª Etapa das 
Plenárias Regionais do Planejamento Territorial Participativo.

Nome CPF Cargo Matrícula
MÁRIO BRITO  DOS  
SANTOS 168.005.402-34 Coord. do Núcleo Regional de Justiça de 

Marabá 80845767-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
26 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 197 DE 13 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MAILSON LIMA 
NAZARÉ Cargo Assessor, Matricula Funcional nº 55589591-
1, CPF nº. 661.633.902-53, para atender despesas de pronto 
pagamento com aplicação na capital e no interior do Estado, 

com o período de aplicação a partir da data de recebimento até 
o dia 29/03/2008.
1- 339030 –  Consumo                 R$ 780,00
CONCEDER o prazo até 10/04/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIAS
Portaria de Suprimento de Fundos nº 0175/2008

Nome: Maria Alcione Pereira da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Matricula: 57190866/1
Objetivo: Para atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Pesca e aqüicultura
Natureza de Despesa: 33909 = serviço de terceiro Pessoal 
Jurídico Valor: R$ 2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

Portaria de Diária nº 0176/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura
Destino: Bragança
Período: 27/03/2008
Objetivo: Participar da Solenidade de Lançamento do Projeto 
Executivo do Terminal Pesqueiro de Bragança
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

Portaria de Diária nº 0177/2008
Nome: Fabiano Laércio Furtado da Silva
Cargo: Gerente de Comercialização/SEPAq
Destino: Bragança
Período: 27/03/2008
Objetivo: Acompanhar a Secretária na Solenidade de 
Lançamento do Projeto Executivo do Terminal Pesqueiro de 
Bragança
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

EXTRATO DE PORTARIAS
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 0395/08 – SETER, 24 de março de 2008.
Nome: Silvana de Nazaré Moreira Santos    
Matrícula: 5059330/1
Cargo: Agente de Portaria        Período: 24/02/08 a 17/08/08
Lotação: DTE – Casa do Trabalhador
PORTARIA Nº 0409/08 – SETER, 25 de março de 2008.
Nome: Regina Guadalupe dos S. Moraes
Matrícula: 3193926/1
Cargo: Professor                    Período: 03/03/08 a 17/03/08
Lotação: DPE

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº do Convênio: 005/08
Partes: SETER X SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: Estabelecimento de Cooperação Técnica para o 
estabelecimento de atuação conjunta e integrada dos partícipes, 


